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ZAINWESTOWALI PRAWIE SIEDEMNAŚCIE MILIONÓW W NOWĄ OCZYSZCZALNIĘ ŚCIEKÓW

Choć nowa oczyszczalnia ścieków w  Karolinie działa już fak-
tycznie od kilku miesięcy, to dopiero 4 sierpnia władze gminy 
Rędziny zdecydowały się na oficjalne otwarcie tej największej 
w ostatnim czasie gminnej inwestycji. Realizowane od niemal 
trzech lat zadanie pochłonęło prawie 17 mln zł.

Pieniądze na tak duże przedsięwzięcie pochodziły głównie z po-
życzki zaciągniętej w  Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. To bardzo korzystne 
rozwiązanie dla samorządów. Wsparcie takie jest w dużej części 
umarzane po osiągnięciu określonych w  umowie wskaźników 
ekologicznych. Ponadto pozyskano dodatkowe 2,5 mln zł z fun-
duszów unijnych.

Nowa mechaniczno-biologiczna instalacja dysponuje przepusto-
wością sięgającą 2000 m³ na dobę. To prawie siedmiokrotnie 
więcej niż jej poprzedniczka. Starą trzeba było zastąpić, gdyż 
nie wytrzymywała już naporu ścieków z ciągle rozbudowywanej 
sieci sanitarnej na terenie gminy Rędziny. W minionych sześciu 
latach udało się jej wykonać bowiem ponad trzynaście kilome-
trów. Obecna oczyszczalnia ma więc docelowo obsłużyć potrzeby 
wszystkich miejscowości i pozwolić spokojnie planować budowę 
kolejnych odcinków kanalizacji.

A zamiary z tym związane są daleko idące. Obecnie finalizowany 
jest projekt budowy ponad trzech kilometrów sieci w Rudnikach 
i  Kościelcu. Jeśli chodzi o  Kościelec powstanie ona na ulicach 
Żabiej, Krótkiej, Ogrodowej i Wiatrakowej. W przypadku Rudnik 
– na ulicy Ogrodowej, Szkolnej i Pocztowej, jak również zaplano-
wano wykonanie drugiego przejścia pod linią kolejową. W kolejce 
czekają następne inwestycje tego typu w Rędzinach, na ulicy Ko-
ściuszki, jak i w Koninie.

Na zorganizowanej na początku sierpnia uroczystości nie zabra-
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kło zarówno przedstawicieli miejscowego samorządu, jak i  po-
wiatowego. Obecni byli także częstochowscy parlamentarzyści. 
Przybyli sołtysi i licznie mieszkańcy gminy. Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach repre-
zentował natomiast Krystian Smuda, kierownik Zespołu Gospo-
darki Wodnej i Ochrony Powierzchni Ziemi.
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ŚLĄSKIE NA CZELE. PONAD CZTERDZIEŚCI 
SIEDEM TYSIĘCY WNIOSKÓW

GMINY MAJĄ CZAS DO POŁOWY WRZEŚNIA

KOLEJNA PULA PIENIĘDZY 
DLA PRZEDSIĘBIORCÓW 
NA FOTOWOLTAIKĘ

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
opublikował dane dotyczące realizacji programu „Czyste Powie-
trze”. Jak się okazuje, największe zainteresowanie dotacjami na 
wymianę „kopciuchów” czy inwestycje termomodernizacyjne 
jest w województwie śląskim.

Do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Katowicach do 20 sierpnia wpłynęło aż czterdzieści 
siedem tysięcy wniosków na łączną kwotę 657,17 mln zł. Dało to 
tym samym pierwsze miejsce w kraju. Do tej pory beneficjentom 

Piotr Biernacki, fot. NFOŚiGW wypłacono już prawie 175 mln zł. 

Na drugim miejscu znalazło się województwo małopolskie, w któ-
rym złożono niecałe trzydzieści trzy tysiące wniosków na łącz-
ną kwotę sięgającą blisko 653 mln zł. Najniższy szczebel podium 
przypadł dla województwa mazowieckiego. Do tamtejszego fun-
duszu wpłynęło niemalże trzydzieści dwa tysiące dokumentów, 
które przewidują dofinansowania na sumę 534 mln zł.

W skali całego kraju udało się właśnie osiągnąć próg trzysta tysię-
cy złożonych aplikacji. Opiewają one na niemal 5,2 mld zł. Z kolei 
wypłacone środki sięgnęły już prawie 1,9 mld zł.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
po raz ostatni umożliwia przystąpienie gmin do realizacji pro-
gramu „Czyste Powietrze. Na pisemne zgłoszenie chęci współ-
pracy samorządy mają czas do 15 września. By mogły skorzystać 
z  przygotowanych dla nich finansowych zachęt, z  zawarciem 
porozumienia lub podpisaniem stosownego aneksu trzeba zdą-
żyć przed końcem września.

Do tej pory prawie dwa tysiące gmin przystąpiło do programu 
„Czyste Powietrze”, decydując się między innymi na utworzenie 
i  prowadzenie punktów konsultacyjno-informacyjnych. W  skali 
całego województwa śląskiego usługi takie świadczyło do nie-
dawna około siedemdziesięciu jednostek administracyjnych. Po 
wprowadzeniu z początkiem roku pakietu zachęt finansowych na 
utworzenie punktu i jego promocję na swoim terenie na taki krok 
zdecydowało się kolejnych kilkadziesiąt gmin. Efekt? Spośród stu 
sześćdziesięciu siedmiu gmin w  województwie śląskim pomoc 
swoim mieszkańcom oferuje już ich około stu czterdziestu.

Jednakże NFOŚiGW oraz jego wojewódzkie przedstawicielstwa 
chcą, by punkty działały docelowo w każdej gminie w kraju. Stąd 
dodatkowy termin na przystąpienie i  podpisanie porozumienia 
z instytucjami. Obowiązuje pisemna forma zgłoszenia przez gmi-
ny do właściwych terytorialnie wojewódzkich funduszy ochrony 
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środowiska i  gospodarki wodnej. Na samorządy czeka w  sumie 
ponad 100 mln zł na działania dotyczące programu „Czyste Po-
wietrze”.

- Nowe bonusy dla gmin składają się z  trzech komponentów. 
System zachęt obejmuje wsparcie na utworzenie oraz bieżą-
ce funkcjonowanie punktów informacyjno-konsultacyjnych dla 
mieszkańców (do 30 tys. zł), nowe stawki za złożony wniosek 
o  dofinansowanie z  terenu gminy (150 zł przy podwyższonym 
poziomie dofinansowania i 50 zł przy podstawowym) oraz do 16 
mln zł na premiowanie gmin, które w danym roku wykażą się naj-

1 września Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach uruchomi przyjmowanie wniosków 
w kolejnej edycji programu dedykowanego mikro, małym i śred-
nim przedsiębiorcom, którzy noszą się z zamiarem zainwesto-
wania w fotowoltaikę.

Firmy z województwa śląskiego mogą się ubiegać o dofinansowa-
nie na budowę instalacji o mocy do 50 kW. Dla zainteresowanych 
Fundusz przeznaczy 5 mln zł. 4,5 mln zł w formie niskooprocen-
towanych pożyczek, a kolejne 500 tys. zł będą stanowiły dotacje. 
Nabór potrwa tylko przez miesiąc lub do wyczerpania alokacji 
środków.

Przyznane dofinansowanie będzie mogło pokryć całość kosztów 
planowanej inwestycji, z  tym że nieumarzalna pożyczka jego 90 
proc., a sama dotacja – do 10 proc. udzielonego dofinansowania.

– Warunkiem udzielenia przez Fundusz dofinansowania w  for-
mie dotacji jest skorzystanie z dofinansowania w formie pożyczki 
w ramach niniejszego programu – zaznacza instytucja.

Dotychczasowe edycje programu „50 kW na start” cieszyły się 
dużym zainteresowaniem przedsiębiorców. Potwierdził to ubie-
głoroczny pilotaż. W 2020 roku firmy sektora MŚP złożyły dwa-
dzieścia sześć wniosków na łączną kwotę dofinansowania ponad 
3,5 mln zł. Obecny nabór jest już drugim w  tym roku. Podczas 
wiosennej akcji do dyspozycji było 10 mln zł.

Szczegóły programu „50 kW na start” dostępne są na stronie 
WFOŚiGW w Katowicach.
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większą aktywnością pod względem liczby składanych wniosków 
w programie „Czyste Powietrze”. W ramach zachęt koszty kwali-
fikowane są od 1 kwietnia 2021 roku – podkreśla w komunikacie 
NFOŚiGW.

Jak zaznaczono, dodatkowe wsparcie dla gmin ma przyczynić się 
do zwiększenia dostępności dla mieszkańców poszczególnych 
gmin oferty dotyczącej dofinansowania wymiany starych „kop-
ciuchów”, a  tym samym liczby składanych wniosków o dofinan-
sowanie w ramach „Czystego Powietrza”, co ma wpłynąć także na 
przyspieszenie tempa realizacji rządowego programu.



23EKOLOGIA W POWIECIE

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej
ze środków WFOŚiGW w Katowicach
odpowiedzialność ponosi Redakcja.

NIE OTRZYMAŁEŚ JESZCZE DOTACJI W PROGRAMIE „MÓJ PRĄD”? 
PROFILAKTYCZNIE ZŁÓŻ WNIOSEK W OBECNYM NABORZE

DUŻE ZAINTERESOWANIE DOPŁATAMI DO AUT ELEKTRYCZNYCH

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
poinformował o  realizacji programu „Mój Prąd”. Jak wynika 
z  zaprezentowanego komunikatu, nie wszyscy wnioskodawcy, 
którzy starają się o  dotacje w  drugiej edycji programu, będą 
mogli je otrzymać. Fundusz apeluje, by profilaktycznie ponowić 
wniosek w obecnie trwającym naborze.

Celem wdrożonego programu jest zwiększenie produkcji energii 
elektrycznej z  mikroinstalacji fotowoltaicznych. Fundusz dotuje 
przedsięwzięcia polegające na zakupie i montażu urządzeń o za-
instalowanej mocy elektrycznej od 2 kW do 10 kW. Beneficjentami 
mogą być osoby fizyczne wytwarzające energię elektryczną na 
własne potrzeby, które mają zawartą kompleksową umowę regu-
lującą kwestie związane z wprowadzeniem do sieci energii elek-
trycznej wytworzonej w mikroinstalacji.

W dwóch zakończonych już edycjach można się było starać o do-
tacje w wysokości nawet 50 proc. kosztów kwalifikowanych, ale 
nie więcej niż 5 tys. zł na jedno przedsięwzięcie. W obecnie trwa-
jącym naborze, który rozpoczął się 1 lipca, wspomniane dofinan-
sowanie może wynieść już jednak nie więcej niż 3 tys. zł na jedno 
przedsięwzięcie.

Wnioskodawcy, którzy starali się o pieniądze w drugiej edycji pro-
gramu, nie mogą być jednak pewni tego, że faktycznie otrzymają 
wsparcie. Dlaczego? NFOŚiGW wyjaśnia, że zainteresowanie jest 
tak duże, że budżet, który i tak był dwukrotnie już powiększany 
do kwoty 1 mld 155 mln zł, jest na wyczerpaniu.

– Powiadomienia mailowe w tej sprawie są systematycznie wysy-
łane do wnioskodawców, którzy złożyli wnioski o dofinansowanie 
mikroinstalacji fotowoltaicznych w poprzedniej edycji programu 
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(drugi nabór – przyp. red.), a  do tego momentu nie otrzyma-
li środków. Należy przy tym podkreślić, że regulamin programu 
nie dawał gwarancji otrzymania dofinansowania, gdyż obowiązuje 
zasada konkursowa, a alokacja środków, choć dwukrotnie zwięk-

W połowie lipca wystartował nabór wniosków w programie „Mój 
elektryk”, korzystając z którego osoby fizyczne mogą otrzymać 
dotacje do zakupu samochodów zeroemisyjnych. Po miesiącu 
działania programu Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej przedstawił pierwsze efekty trwającego 
naboru.

Piotr Biernacki, fot. Pixabay Program „Mój elektryk” daje możliwość otrzymania bezzwrotnej 
dotacji do zakupu fabrycznie nowych pojazdów, których koszt 
nabycia nie przekracza 225 tys. zł. Limit cenowy nie dotyczy jed-
nak posiadaczy Karty Dużej Rodziny. Dotacja wynosi niemal 19 
tys. zł, natomiast w przypadku rodzin z trójką lub większą liczbą 
dzieci może sięgnąć 27 tys. zł. Jego celem jest minimalizacja za-
nieczyszczenia powietrza poprzez wspieranie zakupu lub leasin-
gu nowych, ekologicznych pojazdów.

szana, o 100 mln zł i 55 mln zł, siłą rzeczy musiała być ograniczona 
– informuje instytucja.

Fundusz zachęca więc, by osoby te profilaktycznie złożyły wnio-
sek w trwającej obecnie trzeciej edycji programu.

– Zważywszy na fakt, że ogromne środki w obu poprzednich na-
borach zostały już wyczerpane i prawdopodobieństwo, że pewna 
grupa wnioskodawców nie znajdzie się w  gronie beneficjentów 
drugiej edycji programu „Mój Prąd”, NFOŚiGW zachęca do skła-
dania wniosków w  aktualnie trwającym naborze trzeciej edycji 
programu „Mój Prąd”. Ponowne złożenie wniosków w  obecnie 
trwającym naborze jest dodatkową możliwością dla osób, które 
najprawdopodobniej nie dostaną dotacji, a spełniają warunki re-
gulaminowe trzeciej edycji – zaznaczono w komunikacie praso-
wym.

Trwający od 1 lipca nabór potrwa do 22 grudnia tego roku albo do 
wyczerpania przeznaczonych na ten cel środków. W puli jest 534 
mln zł, ale środki te równie szybko się wyczerpują. Przez półtora 
miesiąca wpłynęło już bowiem ponad sto dziesięć tysięcy wnio-
sków, a zgodnie z szacunkami alokacja ma pozwolić na udzielenie 
około blisko stu osiemdziesięciu tysięcy dotacji.

– Proponujemy zatem i  jednocześnie zachęcamy, aby wniosko-
dawcy z  drugiego naboru, którzy spełniają warunki regulaminu 
trzeciego naboru, a  dotychczas nie otrzymali dofinansowa-
nia, skorzystali z  dodatkowej szansy. Warto z  tym nie zwlekać, 
gdyż zainteresowanie jest tak duże i dynamiczne, że dziennie do 
NFOŚiGW wpływa nawet od trzech do czterech tysięcy wnio-
sków. Przy tym tempie składania dokumentów budżet trzeciej 
edycji programu „Mój Prąd” może wyczerpać się już do połowy 
września bieżącego roku – podkreśla NFOŚiGW.

– Po miesiącu od uruchomienia programu wpłynęło do NFOŚiGW 
czterysta trzynaście wniosków na kwotę 8,4 mln zł. Odpowiada 
to dokładnie jednej dwunastej rocznego budżetu przeznaczonego 
dla osób fizycznych. Program rozwija się zgodnie z planem – po-
informował Artur Lorkowski, wiceprezes instytucji.

Wypłaty środków dla pierwszych beneficjentów mają rozpocząć 
się już na początku września. Dofinansowanie dla nabywców in-
dywidualnych będzie przyznawane na zasadzie refundacji części 
poniesionych kosztów zakupu auta.

Budżet programu, którego wdrażanie zaplanowano na lata 2021-
2026, wynosi obecnie 500 mln zł, z czego na bezpośrednie do-
płaty dla osób fizycznych zarezerwowano 100 mln zł. Pozostała 
alokacja, 400 mln zł, przeznaczona została na dopłaty do leasingu 
samochodów elektrycznych za pośrednictwem banków. Nabory 
mają trwać do końca 2025 roku lub do wyczerpania środków.

Obecnie toczą się prace nad wdrożeniem drugiej części progra-
mu. To właśnie banki poprzez udzielane leasingi mają odegrać 
kluczową rolę w dystrybucji dopłat, w głównej mierze dla przed-
siębiorców. Fundusz uruchomił już 2 sierpnia nabór instytucji 
finansowych, które będą współpracować przy wdrażaniu pro-
gramu. Przy wyborze takiej ścieżki finansowania warunki dotacji 
mają być takie same jak przy zakupie.

– System dystrybucji dopłat będzie przyjazny dla przedsiębior-
ców, w pełni zintegrowany z biznesowym modelem finansowania 
aut przez leasing. Wnioski o  dopłaty do leasingu aut zeroemi-
syjnych będą składane u  pracownika firmy leasingowej, który 
będzie odpowiadał również za umowę leasingową. Banki będą 
podejmowały – w imieniu NFOŚiGW – decyzje o przyznaniu do-
tacji w ciągu dwudziestu dni od przekazania wniosku do banku 
przez firmę leasingową. Tak prosty dostęp do dopłat na leasing 
aut elektrycznych jest możliwy tylko dzięki ścisłej współpracy 
NFOŚiGW z  przedstawicielami sektora bankowego oraz leasin-
gowego – wyjaśniał wiceprezes Lorkowski podczas prezentacji 
założeń programu.


